



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス
コード番号 3371 URL <http://www.softcreate.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 村上 成二

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 平成28年11月4日

配当支払開始予定日

平成28年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	6,569	13.2	772	24.7	817	15.5	533	0.9
28年3月期第2四半期	5,803	△0.1	619	△7.3	707	0.8	528	14.0

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 407百万円 (23.0%) 28年3月期第2四半期 331百万円 (△39.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	39.04	37.40
28年3月期第2四半期	39.12	37.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	10,845	7,407	66.3	528.13
28年3月期	10,772	7,283	65.5	517.10

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 7,190百万円 28年3月期 7,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,100	6.7	1,520	4.0	1,580	1.6	1,022	0.4	75.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細については、決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	13,775,139 株	28年3月期	13,775,139 株
29年3月期2Q	160,523 株	28年3月期	131,292 株
29年3月期2Q	13,659,164 株	28年3月期2Q	13,506,747 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 3
4. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国経済の失速や英国のEU離脱決定の影響を受け、急速に円高が進行するなど、先行きは依然として不透明感はあるものの、政府による積極的な各種経済対策により、景気は緩やかな回復基調を持続しております。

当社グループが属するIT業界は、EC市場及びインターネット広告市場の拡大を背景としたネット通販サイトの構築需要やインターネット広告需要が拡大しております。また、クラウドサービス市場の拡大を背景としたクラウドサービス需要が拡大するなど、企業のIT投資は順調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループはECサイト構築パッケージ「e c b e i n g」を活用したECソリューション事業の業績拡大に注力したことに加え、当社独自のサービスである「SCクラウド」の拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は65億69百万円（前年同期比13.2%増）、営業利益は7億72百万円（同24.7%増）、経常利益は8億17百万円（同15.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億33百万円（同0.9%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は108億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円の増加となりました。これは、主に未成業務支出金が60百万円増加したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は34億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ51百万円の減少となりました。これは、主に未払法人税等が98百万円、賞与引当金が52百万円、退職給付に係る負債が47百万円増加したものの、買掛金が2億63百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は74億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億23百万円の増加となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金が1億70百万円減少したものの、利益剰余金が3億23百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、平成28年5月9日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」
（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日
以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。
これによる損益に与える影響は、軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,369,072	3,590,557
受取手形及び売掛金	2,361,212	2,127,241
電子記録債権	24,344	28,167
有価証券	909,637	821,314
商品	85,061	61,294
未成業務支出金	105,442	166,171
その他	359,846	527,645
貸倒引当金	△1,065	△1,823
流動資産合計	8,213,552	7,320,568
固定資産		
有形固定資産	408,223	395,986
無形固定資産	384,046	422,908
投資その他の資産		
投資有価証券	1,265,075	2,126,137
その他	504,930	584,870
貸倒引当金	△2,887	△5,238
投資その他の資産合計	1,767,119	2,705,770
固定資産合計	2,559,389	3,524,664
資産合計	10,772,942	10,845,232
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,204,909	941,329
未払法人税等	235,255	333,446
賞与引当金	250,829	303,317
その他	911,709	948,524
流動負債合計	2,602,702	2,526,618
固定負債		
役員退職慰労引当金	178,534	179,440
退職給付に係る負債	618,535	665,757
資産除去債務	66,232	66,337
その他	23,745	—
固定負債合計	887,047	911,535
負債合計	3,489,750	3,438,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	854,101	854,101
資本剰余金	884,343	884,343
利益剰余金	5,604,426	5,927,590
自己株式	△111,713	△155,579
株主資本合計	7,231,158	7,510,457
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,287	△151,204
退職給付に係る調整累計額	△195,235	△169,023
その他の包括利益累計額合計	△175,947	△320,228
新株予約権	61,257	48,888
非支配株主持分	166,723	167,961
純資産合計	7,283,191	7,407,078
負債純資産合計	10,772,942	10,845,232

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	5,803,459	6,569,533
売上原価	4,042,064	4,511,797
売上総利益	1,761,395	2,057,736
販売費及び一般管理費	1,142,047	1,285,139
営業利益	619,347	772,596
営業外収益		
受取利息	17,210	8,575
受取配当金	17,616	12,296
持分法による投資利益	24,785	23,891
その他	28,724	5,352
営業外収益合計	88,337	50,116
営業外費用		
為替差損	—	2,690
その他	150	3,008
営業外費用合計	150	5,698
経常利益	707,534	817,014
特別利益		
投資有価証券売却益	143,980	—
特別利益合計	143,980	—
特別損失		
投資有価証券売却損	8,583	—
特別退職金	31,017	—
和解金	45,000	—
特別損失合計	84,600	—
税金等調整前四半期純利益	766,914	817,014
法人税、住民税及び事業税	234,749	316,414
法人税等調整額	8,148	△50,747
法人税等合計	242,897	265,667
四半期純利益	524,016	551,347
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,401	18,109
親会社株主に帰属する四半期純利益	528,417	533,237

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	524,016	551,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△211,503	△170,492
退職給付に係る調整額	18,799	26,739
その他の包括利益合計	△192,703	△143,752
四半期包括利益	331,312	407,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	335,403	388,956
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,090	18,638

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	766,914	817,014
減価償却費	122,214	147,157
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,375	3,109
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,330	52,488
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△3,203	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	31,029	47,222
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△3,618	906
受取利息及び受取配当金	△34,827	△20,872
株式報酬費用	14,057	—
自己株式取得費用	—	967
投資有価証券売却損益 (△は益)	△135,397	—
為替差損益 (△は益)	3	2,356
持分法による投資損益 (△は益)	△24,785	△23,891
売上債権の増減額 (△は増加)	237,402	230,148
たな卸資産の増減額 (△は増加)	23,045	△36,962
仕入債務の増減額 (△は減少)	△341,493	△263,580
前受金の増減額 (△は減少)	93,403	△9,733
未払金の増減額 (△は減少)	△97,172	△3,370
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	△1,724	△2,351
その他	80,374	19,751
小計	716,269	960,362
利息及び配当金の受取額	33,083	19,733
法人税等の支払額	△378,265	△300,569
営業活動によるキャッシュ・フロー	371,087	679,527
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△491,795	—
有形固定資産の取得による支出	△33,596	△24,503
無形固定資産の取得による支出	△83,811	△148,773
投資有価証券の取得による支出	△530,692	△993,212
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	703,401	—
会員権の取得による支出	—	△5,840
貸付けによる支出	△100	△500
貸付金の回収による収入	240	60
敷金及び保証金の差入による支出	△32,652	△33,117
投資活動によるキャッシュ・フロー	△469,006	△1,205,885
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ストックオプションの行使による収入	—	73,153
自己株式の取得による支出	—	△203,023
配当金の支払額	△134,261	△135,570
非支配株主への配当金の支払額	△16,200	△17,400
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150,461	△282,840
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	△2,356
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△248,383	△811,556
現金及び現金同等物の期首残高	3,538,644	5,268,251
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,290,260	4,456,695

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	2,796,316	1,175,410	1,831,732	5,803,459	—	5,803,459
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,799	20,060	72,925	97,784	△97,784	—
計	2,801,115	1,195,471	1,904,657	5,901,243	△97,784	5,803,459
セグメント利益	697,351	292,289	25,380	1,015,021	△307,487	707,534

(注) 1 セグメント利益の調整額△307,487千円は、セグメント間取引45,818千円、その他調整額△30,848千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△322,456千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	3,022,085	1,594,565	1,952,883	6,569,533	—	6,569,533
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,746	40,108	87,881	129,736	△129,736	—
計	3,023,832	1,634,673	2,040,764	6,699,270	△129,736	6,569,533
セグメント利益	643,830	465,539	22,953	1,132,323	△315,308	817,014

(注) 1 セグメント利益の調整額△315,308千円は、セグメント間取引60,230千円、その他調整額△57,374千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△318,164千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。